Estado do Acre

Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado ROBERTO DUARTE

GABINETE DO DEPUTADO ROBERTO DUARTE – 2° PISO
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N°241 – CENTRO – ALEAC –– CEP: 69.900 -904

TELEFONE: 3213-4054/4055
E-MAIL: gab.robertoduarte@gmail.com / www.aleac.leg.br

PROJETO DE LEI N°_______, DE ___DE____________DE 2021

“Altera a denominação da Estrada da
Variante, localizada na entrada do
munícipio de Xapuri, para Antônio Carlos
Miranda.”

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

   FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - A “Estrada da Variante” – que interliga a BR 317 ao município de Xapuri –
passa a ser denominada de “Antônio Carlos Miranda”, em toda sua extensão.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

   Sala das Sessões “Deputado FRANCISCO CARTAXO”, 18 de
outubro de 2021.

ROBERTO DUARTE
Deputado Estadual

Líder – MDB

mailto:gab.robertoduarte@gmail.com
http://www.aleac.leg.br/

Estado do Acre

Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado ROBERTO DUARTE

GABINETE DO DEPUTADO ROBERTO DUARTE – 2° PISO
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N°241 – CENTRO – ALEAC –– CEP: 69.900 -904

TELEFONE: 3213-4054/4055
E-MAIL: gab.robertoduarte@gmail.com / www.aleac.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

   Juntamente com a Rodovia AC 485, conhecida como Estrada
da Borracha, a Estrada da Variante (como é conhecida da Rodovia AC 380), se
localiza no município de Xapuri, Acre, sendo importantes rotas de escoamento de
produção dos agricultores e pecuaristas da região, além de serem portas de
entrada do município, interligando-se à BR 317.

   Xapuri é considerado um dos mais importantes municípios do
estado do Acre, tendo sua economia fortalecida do setor primário, tendo
crescimento gigantesco na agricultura e pecuária, atraindo inúmeros produtores ao
local, como o seu Antônio Carlos Miranda, conhecido como “Toninho Miranda”,
importante pecuarista e pioneiro das atividades no local.

   Deste modo, essa propositura busca promover uma
homenagem a essa personalidade bastante popular nas terras xapurienses,
ANTÔNIO CARLOS MIRANDA - pai do ex-prefeito de Xapuri, Marcinho Miranda,
que administrou o município entre os anos de 2013 e 2016.

   ANTÔNIO CARLOS MIRANDA nasceu em 24 de junho de
1952, na cidade de Piunhi – MG. Em janeiro de 1988 chegou a Xapuri, juntamente
com seu pai, que já morava no estado em uma fazenda chamada Jarunal,
localizada na Estrada Variante.

   Na década de 90, seu Antônio Carlos começou a ajudar no
crescimento da bacia leiteira no município de Xapuri, época em que o munícipio
liderou por anos a bacia leiteira do estado. Na verdade, sempre foi um gerador de
emprego e renda, além de ter sido um dos maiores nomes do rodeio e da festa de
peão em Xapuri.

   Em 2020 seu “Toninho Miranda”, como era conhecido, mudou-
se para Mato Grosso, buscando melhorias para poder retornar, onde, infelizmente
veio a óbito no dia 06 de junho de 2021, sendo vítima de um câncer no fígado.

mailto:gab.robertoduarte@gmail.com
http://www.aleac.leg.br/

Estado do Acre

Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado ROBERTO DUARTE

GABINETE DO DEPUTADO ROBERTO DUARTE – 2° PISO
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N°241 – CENTRO – ALEAC –– CEP: 69.900 -904

TELEFONE: 3213-4054/4055
E-MAIL: gab.robertoduarte@gmail.com / www.aleac.leg.br

   Apaixonado pela terra xapuriense, “Toninho Miranda” era um
dos pecuaristas mais tradicionais e uma das figuras de maior importância no
município de Xapuri e, por meio deste Projeto de Lei, buscamos homenageá-lo,
nomeando esta importante Rodovia de acesso ao município com o seu nome.

   Diante do exposto, contamos com o apoio de nossos ilustres
pares para a aprovação da presente propositura.

   Sala das Sessões “Deputado FRANCISCO CARTAXO”, 18 de
outubro de 2021.

ROBERTO DUARTE
Deputado Estadual

Líder – MDB

mailto:gab.robertoduarte@gmail.com
http://www.aleac.leg.br/